
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1329/2010 - GAB. SUSIPE DE10 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve designar o servidor LUIZ DOMINGOS PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO, VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº 5846943, 
para responder pelo expediente de DIREÇÃO do CRC, no 
período de 06/12 a 20/12/2010, durante ausência do titular.

PORTARIA Nº 1302/2010 - GAB. SUSIPE DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve designar a servidora ANA MARIA BRASIL FERREIRA , 
Assist.Administrativo, Matrícula Funcional nº 57210715, para 
responder pelo expediente de Gerência do DTP, no período de 
01/12 a 30/12/2010, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 1323/2010 - GAB. SUSIPE DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE. 
Resolve designar o servidor ODINALDO LOPES DE ALMEIDA , 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57206298, para 
responder pelo expediente de VICE DIREÇÃO do CRRSAL, no 
período de 01/12 a 30/12/2010, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 1324/2010 - GAB. SUSIPE DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve: I- DESIGNAR o servidor ADRIANO BRITO DE 
JESUS, Vice-Diretor, matricula funcional nº 57202999 para 
responder pelo expediente de Direção do CRMO, no período de 
01/12/2010 a 30/12/2010, durante as férias do titular.
II- DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, Chefe 
de Segurança, matricula funcional nº5710766 para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do CRMO, no período de 
01/12/2010 a 30/12/2010

PORTARIA Nº 1327/2010 - GAB. SUSIPE DE10 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve: I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE JESUS 
DOS PASSOS SILVA, Agente Prisional, matricula funcional 
nº 54181526 para responder pelo expediente de Chefia de 
Segurança do CDPI, no período de 01/12/2010 a 30/12/2010, 
durante férias do titular.
II- DESIGNAR o servidor OLINDO IRAN DA SILVA BARBOSA, 
Agente Prisional, matricula funcional nº54182918 para 
responder pelo expediente de Vice-Direção do CDPI, a partir de 
01/12/2010.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1330/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: ALAN DOS SANTOS REIS
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/PEM I
Período:22/11/2011 a 26/11/2010

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1334/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: JOELSON DOS SANTOS MOTA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRPP I 
Período:04/11/2010 a 13/11/2010
PORTARIA N° 1333/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: MIGUEL JOSE DIAS E DIAS
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.R.Abaetetuba 
Período:25/08/2010 a 03/09/2010
PORTARIA N° 1336/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: FABIO MARCIO ALVES DOS SANTOS SILVA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRSHM
Período:29/10/2010 a 07/11/2010
PORTARIA N° 1332/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: JORGE DA CRUZ COELHO JUNIOR
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/PEM II 
Período:18/10/2010 a 27/10/2010
PORTARIA N° 1335/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: DJALMA PAMPLONA DOS SANTOS JUNIOR
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.T.CIDADE NOVA
Período:01/11/2010 a 10/11/2010

LICENÇA GALA
PORTARIA N° 1337/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: DOMINGOS ALVES DOS SANTOS SOUSA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.R.REDENÇÃO 
Período:14/11/2010 a 21/11/2010.
PORTARIA N° 1338/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: GERSON BRAGA DE SENA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRPP III
Período:07/11/2010 a 14/11/2010
PORTARIA N° 1340/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: MARCO ANTONIO SERRÃO PINHEIRO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.R.REDENÇÃO 
Período:13/11/2010 a 20/11/2010
PORTARIA N° 1339/2010-GAB.SUSIPE, DE 10/12/2010

Nome: SHANE DA SILVA SANTOS PINTO
Cargo/Lotação: TEC.DE ENFERMAGEM/CRMO 
Período:02/11/2010 a 09/11/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189236

PORTARIA: 1903/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187555/MANOEL VIEIRA DA SILVA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 
26/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189233

PORTARIA: 1902/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189227

PORTARIA: 1902/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541806873/EURIPEDES JOSÉ DE PAULA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 07/10/2010
57224633/RAIMUNDO MARTINS FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 
07/10/2010
54196225/SEBASTIÃO SILVA ARAÚJO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189221

PORTARIA: 1901/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181491/SELVINO DARLEI DE MIRANDA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010
5825326/WILLIAM COSTA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189211

PORTARIA: 1900/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185616/ESTELITO CORREA DAS MERCES FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 
04/11/2010
57210805/JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 
a 04/11/2010
571745561/SINVALDO ALVES BARROSO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 04/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189319

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HELDER DE SOUZA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189313

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MELQUES RESPLANDES DE ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189309

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189302

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADNILSON GOMES DE ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189298

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO CARLOS MELO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189288

Dispensa: 47/2010
Data: 10/12/2010
Valor: 1.599,99
Objeto: Serviço de higienização e desinfecção dos reservatórios 
de água para consumo.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 10/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J M DA SILVA PEREIRA - ME
Endereço: Tv WE-87, Bairro: Cidade Nova, 1271
CEP. 67140-280 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130311454 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189278

CONTRATO: 48
Exercício: 2010
Objeto: Serviço de higienização e desinfecção dos reservatórios 
de água para consumo.
Valor Total: 1.599,99
Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 09/03/2011
Compra Direta: 47/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: J M DA SILVA PEREIRA - ME
Endereço: Tv WE-87, 1271
CEP. 67140-280 - Ananindeua/PATelefone: 9130311454 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 4435/2010-DG/DUR/RENACH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189201
A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;


